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Abstrakt

Předložená bakalářská práce se zabývá provozními parametry asynchronního stroje

s kotvou nakrátko v závislosti na použitém materiálu rotorové klece. Práce představuje řešení

materiálové náhrady, pomocí vlastního měření stroje a teoretických výpočtů. Z naměřených

a vypočtených hodnot, byly sestrojeny kružnicové digramy, podle kterých byla materiálová

náhrada posuzována. Provedenou analýzou stroje byly zjištěny parametry nutné k posouzení

provozních vlastností stroje. Jedná se o momentovou a výkonovou přetížitelnost, dále pak

o účinnost a proudy v závislosti na rostoucím skluzu. Výsledky této práce umožňují porovnat

výhody a nevýhodu stroje s hliníkovou kotvou oproti stroji s kotvou mosaznou.

Klíčová slova

Asynchronní stroj, kotva nakrátko, hliník, mosaz, kružnicový diagram, nakrátko,

naprázdno, rotor, stator, odpor, náhradní schéma.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the operational parameters of asynchronous machine with

squirrel cage depending on the material the rotor cage. The thesis presents solutions to

material compensation, using the measurement tools and theoretical calculations. The

measured and calculated values were constructed a circular diagrams, according to which the

material compensation assessed. Performed analysis tools were identified parameters needed

to assess the operational characteristics of the machine. It is a torque and power overload,

then the effectiveness and current in accordance with increasing slip. The results of this study

make it possible to compare the advantages and disadvantages of the machine with aluminium

squirrel-cage machine compared with brass squirrel-cage machine.

Key words

Asynchronous machine, squirrel cage, aluminium, brass, circular diagram, short circuit,

open circuit, rotor, stator, resistance, equivalent scheme.
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Ik ......................... Proud nakrátko

I0 ......................... Proud naprázdno
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kw ........................ Konstanta wattmetru

m ......................... Počet fází

M ........................ Moment stroje

Ma ....................... Akcelerační moment

mi ........................ Měřítko proudu
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Mp ....................... Momentová přetížitelnost
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Pn ........................ Jmenovitý výkon

Pp ........................ Výkonová přetížitelnost
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U ......................... Napětí

Uk ....................... Napětí nakrátko

Un ....................... Jmenovité napětí

W1 ....................... energie na statoru

W2 ....................... energie na rotoru

X ......................... Reaktance

Xk ........................ Reaktance nakrátko

Xσ ........................ Rozptylová reaktance

Zs ........................ Spouštěcí reaktance

∆Pd ..................... Přídavné ztráty

∆PFe .................... Ztráty v železe

∆Pjo .................... Jouleovy ztráty naprázdno

∆Pmech ................. Mechanické ztráty
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Úvod

Cílem práce je zjistit, jakým způsobem se projeví změna materiálu klece na chování

a vlastnostech stroje. Celá náhrada spočívá ve změně parametrů materiálu klece, a tím dojde

k teoretické náhradě, kde se vliv zkoumá pomocí kružnicového diagramu a teoretických

výpočtů, nikoliv k náhradě konstrukční. Nejprve jsou provedeny výpočty odporů a potřebné

provozní výpočty, následně byl stroj změřen ve stavu naprázdno a nakrátko. Ze získaných dat

je sestaven kružnicový diagram pro stroj s hliníkovým rotorem a pak provedena náhrada

hliníku mosazí.

Měření a náhrada je prováděna na stroji s klecovým rotorem. Pro konstrukci klece se

využívá čistý hliník, který je vlitý do svazku rotorových plechů a na obou stranách obvodu

rotoru je klec spojena kruhy dokrátka. Pro zlepšení vlastností stroje lze při tavení do čistého

hliníku přidat silumin. Mimo hliník se pro rotorové tyče využívá například měď nebo mosaz

v případě odporových klecí.

Předpokládám, že výsledkem náhrady hliníkové kotvy za mosaznou bude výrazné

zlepšení záběrného momentu a snížení spouštěcího výkonu vlivem poklesu proudu.

Maximální moment se nezmění, protože momentová přímka zůstává pro mosaznou klec

stejná, dojde pouze k posuvu bodu rozdělení přímky odporů vlivem změny poměru odporů.

Momentová charakteristika stroje s mosaznou klecí bude měkčí, ale amplituda charakteristiky

bude stejná jako v případě hliníkové klece. Jedná se prakticky o náhradu odporovou klecí a

výsledkem by mělo být i zmenšení záběrného proudu a zhoršení účinnosti. Při porovnávání

budu vycházet ze čtyř hlavních ukazatelů, kterými jsou momentová přetížitelnost, výkonová

přetížitelnost, průběh proudu v závislosti na skluzu a spouštěcí výkon.

Práce je rozdělena do tří hlavních částí. V první části se jedná o souhrn teoretických

poznatků týkajících se řešené náhrady a provozních stavů stroje, kde by teoreticky mohlo

dojít ke zlepšení vlastností. Druhá část popisuje všechna potřebná měření, včetně použitých

metod a přístrojů. Ve třetí části je uvedeno, jak náhrada probíhá a zhodnocen celkový stav

stroje po náhradě, včetně porovnání obou variant materiálu klecí.
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1 Teoretický rozbor

1.1 Obecné poznatky

Asynchronní stroj je v dnešní době často využívaný jako motor, a to zejména díky dnes

už jeho snadné regulaci a údržbě.[1] Z historického hlediska postupně nahrazoval starší,

stejnosměrný stroj, který je naopak od asynchronního teoreticky značně jednodušší, ale

konstrukčně složitější. Asynchronní stroj se dělí na dvě základní části. Na rotor a stator, které

jsou od sebe odděleny vzduchovou mezerou (běžně ±0,1 mm). Stator se skládá ze tří cívek

uložených v drážkách statorových plechů a pootočených vzájemně o 120o. [2] Stator

připojíme na zdroj střídavého napětí. Vzniká točivé (kruhové) magnetické pole, které má

synchronní otáčky. Točivé pole indukuje do rotoru napětí. Rotorovým vinutím začne

procházet proud a rotor se roztáčí ve smyslu točivého pole buzeného statorem. [3] [4]

Skutečné otáčky rotoru jsou menší než synchronní otáčky točivého pole statoru, jsou

asynchronní. Na štítku se pak uvádějí jmenovité otáčky, otáčky při jmenovitém zatížení. [1]

1.2 Moment asynchronního stroje

Vztah mezi mechanickým výkonem na hřídeli a točivým momentem popisuje rovnice:

𝑀 =
𝑃

𝜔
=

𝑃
2𝜋𝑛

60

= 9,55 ·
𝑃

𝑛
(1.1)

Otáčky rotoru n jsou menší než synchronní vlivem skluzu:

n = ns · (1 − s) (1.2)

Rovnice pro moment:

M =
P

ω
=

P
2πn

60

= 9,55 ·
P

ns·(1−s)
(1.3)

Pro samotný mechanický výkon platí rovnice:

P = (1 − s) · Pδ (1.4)

Vlivem skluzu dochází k rozdělování rotorových ztrát a výkonu na hřídeli v poměru

závisejícím na skluzu. Můžeme tvrdit, že skluz je úměrný ztrátám v rotoru, a tím pádem

i rotorovému odporu při zanedbání rozptylu. Z této úvahy vyplývá, že skluz motoru je přímo

úměrný velikosti odporu rotoru. [4] [1]

Vliv odporu rotorové klece na provozní parametry asynchronního motoru Václav Fiala 2016

14

Při porovnání rovnic (1.4) a (1.3) dostáváme:

M = 9,55 ·
Pδ

ns
(1.5)

Pro úplné posouzení vlastností motoru slouží momentová charakteristika. Jedná se o graf

znázorňující závislost momentu na skluzu nebo otáčkách (obr. 1.1). [5]

Obr. 1.1. Momentová charakteristika asynchronního stroje [5]

Při náhradě hliníkové klece za mosaznou bude momentová a výkonová charakteristika

jedním z hlavních ukazatelů vlivu na provozní parametry. Zejména porovnání momentové

přetížitelnosti, která je dána vztahem:

Mp =
Mmax

Mn
(1.6)

Dalším parametrem je výkonová přetížitelnost, která lze určit obdobně jako momentová:

Pp =
Pmax

Pn
(1.7)

1.3 Rozběh a spouštění asynchronního stroje

Rozběh je popsán rovnicí momentů:

Ma = Mi − Mz = J ·
dω

dt
(1.8)

Stroj se rozbíhá tak dlouho, dokud není Ma=0. Tento stav nastane v případě, že se

elektromagnetický moment Mi rovná momentu zátěžnému Mz. [3] Z toho vyplývá, že dobu
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rozběhu lze určit z rovnice:

tr = J · ∫
dω

Ma

ωb

ωa
(1.9)


[…]


mosaznou klec místo hliníkové. [4] [7]

3.4 Porovnání vlivu záměny klece na provozní vlastnosti stroje

Po provedení všech měření a sestrojení příslušných diagramů z naměřených hodnot bude

stroj posuzován podle následujících kritérií. Prvním, nejdůležitějším kritériem je změna

záběrného proudu, jeho snížení je podstatou celé náhrady. Dalším kritériem je posouzení

změny jmenovitého skluzu, jelikož jednou z velkých nevýhod náhrady je zhoršení účinnosti

při jmenovitém skluzu. Materiálová náhrada je také posuzována z průběhu momentové

a výkonové charakteristiky, a tím i z hodnot momentové a výkonové přetížitelnosti. Při

porovnávání průběhů momentových charakteristik je patrná změna strmosti poklesu momentu

s velikostí skluzu u stroje s mosaznou klecí. Charakteristika stroje s mosaznou klecí je

mnohem měkčí vzhledem ke vzrůstajícímu skluzu. Jedná se o jeden z důsledků zvětšení

odporu. Maximální moment se nezmění. Momentová přímka v kružnicovém diagramu má

stejný sklon pro stroj s hliníkovou i mosaznou kotvou.

Momentová přetížitelnost

Tab. 2.22 Momentová přetíženost stroje

Hliník 1,90

Mosaz 1,76

Při náhradě mosaznou klecí dojde ke zvýšení jmenovitého skluzu. Důsledkem toho je

pokles otáček. Jmenovité otáčky stroje s mosaznou kotvou při 𝑠𝑛 = 0,135 budou mít velikost

nn = 865. Tomu odpovídá nárůst jmenovitého momentu zhruba o 11 % na hodnotu

Mn = 33,12 Nm. Maximální moment je stejný z důvodu odečtu z totožné přímky.
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Obr. 2.17. – Porovnání momentových charakteristik

Výkonová přetížitelnost

Tab. 2.23 Výkonová přetíženost stroje

Hliník 1,71

Mosaz 1,32

Zvětšením odporu při náhradě dojde také ke snížení proudu, a tím i k poklesu výkonu.

Záměnou klece došlo ke snížení proudu Ikn = 24 A na Ikn = 21,03 A, a tím k poklesu

spouštěcího výkonu o 12,4 %. Jmenovitý výkon se nezmění, zůstává 3 kW. Dojde ke snížení

maximálního výkonu. Důsledkem snížení maximálního výkonu při stejném výkonu

jmenovitém dojde i ke snížení výkonové přetížitelnosti u stroje s mosaznou kotvou, přibližně

o 22,81 %. Při porovnávání strmosti charakteristik se charakteristika stroje s mosaznou klecí

jeví opět měkčí se stoupajícím skluzem jako v případě momentové charakteristiky.
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Obr. 2.18. – Porovnání výkonových charakteristik

Při náhradě materiálem s vyšším odporem dojde ke zvětšení ztrát, a tím se sníží účinnost

stroje při jmenovitém skluzu. Stroj s hliníkovou klecí má při jmenovitém skluzu vyšší

účinnost než stroj s klecí mosaznou, ale účinnost v závislosti na rostoucím skluzu klesá

výrazněji, než je tomu v případě mosazné klece. Zásadní je ale účinnost v oblasti jmenovitého

skluzu, protože v této oblasti je stroj provozován, protože s narůstajícím skluzem stoupají

ztráty.

Vzhledem k použití odporové klece, jak je uvedeno v teoretickém rozboru, není snížení

účinnosti při jmenovitém skluzu problém. Hlavním účelem náhrady je snížení záběrného

proudu.

0.00

1000.00

2000.00

3000.00

4000.00

5000.00

6000.00

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1 1.2

P
[W

]

s[-]

Porovnání výkonových charakteristik

Hliník

Mosaz

Vliv odporu rotorové klece na provozní parametry asynchronního motoru Václav Fiala 2016

57

Obr. 2.19. – Porovnání účinností obou klecí při rostoucím skluzu

Porovnání průběhů proudů

Vlivem vyššího odporu materiálu došlo ke snížení proudu v celém rozmezí od hodnoty

skluzu s=0 až do s=1. Zásadní se snížení proudu při rozběhu, kdy je skluz s=1. Snížení proudu

v okolí jmenovitého skluzu je důvodem nižší účinnosti a výkonu.
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Závěr

Při posouzení všech kladů a záporů plynoucích z měření a analýzy stroje lze zaznamenat

kladný vliv na vlastnosti stroje při spouštění. Zlepšení vlastností při rozběhu ovšem není tak

výrazné. Pokud vezmeme v potaz i výkon stroje, procentní zlepšení spouštěcího výkonu je

stanoveno na 12,4 %. V dnešní době je náhrada odporovou klecí stále využívanou metodou,

o tom svědčí i skutečnost, že tyto stroje stále vyrábí firma Howden ČKD Compressors s.r.o.

Problematikou zlepšení vlastností stroje materiálovou náhradou klece nakrátko se v dnešní

době zabývá firma Siemens, která vyvíjí stroj s hliníkovou klecí nakrátko, do které jsou

vsazeny části mědi. Dojde tím ke kombinaci výhod obou typů klecí. Problémem zůstává

náročná výroba, konkrétně problematické lití klece. Při analýze stroje vznikla chyba ± 2 %,

která se projevila zejména při určování jmenovitého skluzu. Chyba je způsobena

nepřesnostmi při měření a volbou konstant při určování odporu rotorové klece. Tato chyba

však nezkreslila výsledky natolik, aby nebylo možné posoudit vlastnosti při náhradě materiálu

s dostatečnou přesností. Byly použity programy Solid Works pro model rotoru a tyčí,

ProfiCAD pro kreslení schémat a AutoCAD pro kreslení kružnicového diagramu, speciálních

klecí a charakteristik v teoretickém rozboru.
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