Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Vliv odporu rotorové klece na provozní parametry asynchronního motoru
Student: Václav FIALA Std. číslo: E13B0016P
Vedoucí: Ing. Roman Pechánek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá vlivem odporu rotorové klece na provozní parametry asynchronního motoru. Autor v práci splnil všechny body zadání. Autor stanovil parametry náhradního schématu asynchronního motoru na základě měření naprázdno a nakrátko pro motor s hliníkovou klecí. S využitím kružnicového diagramu stanovil provozní vlastnosti daného stroje. Následně s využitím kružnicového diagramu stanovil vlastnosti motoru s mosaznou klecí. V závěru autor provedl porovnání provozních charakteristik a parametrů motorů pro obě varianty rotorové klece. Z formálního hlediska práce odpovídá požadavkům na psaní odborného textu. Práci hodnotím známkou "Velmi dobře".

Poznámky:

v tab. 2.13. a tab. 2.17. je pravděpodobně přehozen příkon a výkon.
Obr. 2.16 nesouhlasí s teorií, dokážete tento rozdíl vysvětlit.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.6.2016

.....
podpis vedoucího práce